吉工职院党纪联发〔2017〕2号

————————— ★ —————————

关于印发《吉林工程职业学院

采购与招标监督工作实施细则》的通知

各单位、部门：

经学校党委会研究通过，现将《吉林工程职业学院采购与招

标监督工作实施细则》印发给你们。

特此通知。

附件：吉林工程职业学院采购与招标监督工作实施细则

中国共产党吉林工程职业学院委员会

中国共产党吉林工程职业学院纪律检查委员会

2017 年 12 月 27 日

吉林工程职业学院党政办公室      2017 年 12 月 27 日印发

文件

 - 1 -

附件

吉林工程职业学院

采购与招标监督工作实施细则

第一章  总则

  第一条 为进一步加强学校采购与招标监督工作，完善监督制

约机制，规范监察行为，维护学校利益，根据《中华人民共和国

招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》、《中华人

民共和国政府采购法》和《中华人民共和国政府采购法实施条例》

等国家法律法规和学校相关规定，结合实际，制定本实施细则。

  第二条 采购与招标监督工作坚持依法依规、客观公正的原

则。

  第三条 学校各类采购招标活动均列入监督范围。

第二章  工作职责

  第四条 学校纪检监察部门依法对采购与招标管理工作进行

监督，其主要职责包括：

  （一）完善采购与招标活动监督约束机制；

  （二）确保国家和学校采购与招标工作相关规定的落实；

  （三）确保采购与招标工作程序严密、公正，操作规范、透

明；

  （四）对采购与招标工作中不符合规定的行为行使否决权；

  （五）受理有关投诉, 依法查处采购与招标活动中的违法违

 - 2 -

纪行为；

  （六）建立采购与招标监督工作档案。

  第五条 对监督人员的要求

  （一）熟悉有关法律法规和规章制度，掌握采购招标方面的

业务知识；

  （二）坚持依法办事，坚持“公开、公平、公正”的原则，

维护学校的利益；

  （三）监督到位不越位，不干预和影响正常的采购招标工作；

  （四）严格遵守监督纪律，认真履行监督职责。

第三章  工作内容

  第六条 学校采购与招标监督工作，主要采取审查备档监督材

料、现场监督、定期检查、不定期抽查等方式进行。

  第七条 招标前期监督事项

  （一）实地考察工作的监督事项

  1.考察组成人员构成情况；

  2.考察组对投标人的资质、经营状况（业绩）等环节实地考

察，并形成调研考察报告的情况；

  3.考察组样品采集的工作情况。

  （二）各类采购工作的监督事项

  1.采购方式的选择符合规定的情况；

  2.采购审批程序的执行符合规定的情况；

  3.招标代理公司、造价公司选择符合规定的情况；

 - 3 -

  4.澄清或修改招标文件履行程序的情况；

  5.招标公示符合规定的情况；

  6.按照程序对投标人进行资格预审的情况。

  （三）评委产生工作的监督事项

  1.评标专家库组成人员的资格符合条件的情况；

  2.专家评委的抽取、评标人员的确定程序符合规定的情况。

  第八条 开标、评标、定标工作的监督事项

  （一）按照招标文件确定的时间、地点以批准的采购方式，

公开公正开标、谈判的情况；

  （二）招标单位、投标人、评标小组成员按规定参会的情况；

  （三）投标人的数量符合规定的情况；

  （四）现场宣布招投标纪律的情况；

  （五）投标文件（含补充修改函件）按要求送达的情况；

  （六）投标文件的密封检查、当众拆封等环节符合程序的情

况；

  （七）开标程序符合规定要求的情况；

  （八）评标过程符合程序的情况；

  （九）中标人的确定符合规定程序和条件的情况；

  （十）按规定宣布评标结果的情况。

  （十一）参与开标、谈判人员遵守工作纪律情况；

  第九条 在监督过程中发现下列情形之一的，有权行使否决权

  （一）评标组织程序不规范的；

 - 4 -

  （二）评标过程存在暗示、授意、引导等行为，影响“公开、

公平、公正”招标原则的；

  （三）投标人存在以他人的名义投标、串通投标、陪标、恶

意竞标等行为的；

  （四）其他按照规定应当认定招标无效的情形。

  第十条 联合采购监督事项

  （一）联合采购小组成员构成情况；

  （二）联合采购过程符合程序和规定的情况；

  （三）联合采购小组成员遵守工作纪律情况。

  第十一条 在监督过程中发现下列情形之一的，有权行使否决

权

  （一）联合采购过程不符合规定；

  （二）联合采购过程存在暗示、授意、引导等行为；

  （三）联合采购小组成员存在失职、渎职等行为；

  （四）其他违规违纪的情形。

  第十二条 签订和履行合同工作的监督事项

  （一）签订合同符合规定程序的情况；

  （二）对履行合同进行检查合同验的情况。

  第十三条 档案管理工作的监督事项

  采购招标档案的建设符合规定的情况。

第四章  责任追究

  第十四条 对违反采购与招标法律法规和学校相关规定行为，

 - 5 -

有下列情形之一的，要追究相关人员的责任。对违反党纪、政纪

的给予纪律处分；涉嫌犯罪的移送司法机关处理。

  （一）以任何理由或借口将应该招标的项目化整为零或者以

其他任何方式规避招标的；

  （二）以不合理的条件限制或排斥潜在投标人的；

  （三）泄露采购与招标工作秘密的；

  （四）任何组织和个人以任何形式干扰招标活动的正常进行，

造成不良影响的；

  （五）收受投标人的贿赂或其他好处，干扰采购与招标工作，

造成不良影响的；

  （六）参加招标工作的人员，按照国家法律法规需要回避而

没有回避的；

  （七）有其他违反政府采购、招投标法律法规和学校有关规

定行为的。

第五章  附则

  第十五条 本实施办法适用于对学校所有采购与招标活动及

其当事人进行的监督工作。参与学校采购与招标工作的任何单位

和个人应自觉地接受监督。

  第十六条 本实施办法由纪检监察部门负责解释，自发布之日

起施行。

  第十七条 本规定与上级文件规定相违的，以上级规定为准。